Lass es dir gut gehen, und unterstütze den Freund aus Brabant!
Bonn, den 7. Mai 1543

²⁴ Vid. ep. d. 13. Apr. h. a.

²⁵ Habakuk 3,15, Vulgata: viam fecisti in mari
equis tuis in luto aquarum multarum - Mit
deinen Rossen Bahnst du dir den Weg durch
die schäumenden Wogen [wörtl.: den
Schlamm] des Meeres.

²⁶ equos: cod. Goth. 189. habet quos, haud
dubie ex mendo. - Die Gothaer Handschrift
Nr. 189 hat an dieser Stelle "quos" (welche)
statt "equos" (Pferde), sicher aufgrund eines
Fehlers.

²⁷ Überbringer des Briefes, Mitstreiter der Reformation aus dem
Herzogtum Brabant mit der Hauptstadt Brüssel, historisches
Teilgebiet des heutigen Belgien und der Niederlande.

²⁸ Johannes Glandorp (geb. 1501 in Münster/Westf., verst. 1564 in
Herford), Freund und Schüler Melanchthons, Humanist, Pädagoge
und Dichter, 1522-34 Lehrer in Münster, 1534-36 Professor für
Geschichte in Marburg, "Reformator" von Lateinschulen in
Braunschweig, 1536-51 am dortigen "Martineum", sowie darauf in
Münster, Hameln, Hannover, Goslar und Herford.

**Ausbreitung der Reformation.
Martin Luther an Hermann Bonnus, 05.08.1543**

Wittenberg, den 5. August 1543

G. et P.! Quod a me petis, vna et a D. Pomerano, Mi Bonne, sic habe:

Quandoquidem, vt scribis et facillime te non scribente credo, non posse in recenti ista plantatione Ecclesiae episcopum Monasteriensem tua opera carere, consulo et suadeo omnibus modis, ne episcopum tanto dono Dei ad Euangelium vocatum deseras. Esses enim offensurus non modo nos omnes, sed etiam Spiritum Christi in nobis. Videmus Dei mirabilia, qui tantos Principes et Episcopos, quod hactenus ferme ne sperare quidem licuit, vocat vocatione sua sancta, et eos sincero affectu per Spiritum trahit. Quam alienum igitur esset a nostra professione et salute, tale opus Dei vel negligere vel impedire? quod vtique faceremus, si deesse aut deserere vellemus, ad quos accurrendum esset potius et omni studio seruiendum. Spero Lubecenses tuos, vt prudentes et religiosos viros, facile tibi tantum temporis esse concessurus, etsi mihi eorum pro te piissima sollicitudo et aemulatio vehementissime placuit. Gaudio enim maiori in hac vita non gaudeo, quam dum audio, ecclesias amare et ambire et zelare suos pastores. Sed cogitabunt, sese, postquam constitutam habent ecclesiam et optimos viros, qui loco tuo ad modicum tempus vices tuas impleant, hoc obsequium Domino libenter debere, vt per te et per eorum patientiam etiam alii populi salutem consequantur, vt Pater Domini nostri Iesu Christi amplius glorificetur. Hanc spem de eis digne concipio, postquam video, eos sic animatos in te, vt te non facile carere velint.